
Pagina  1 di 6   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ____  DEL __/__/____ 

 

PDCL n. 562 del 19.12.2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. LOGISTICA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
Il DIRIGENTE Ing.  Giampiero Testoni 
 

 

OGGETTO: Rimborso Spese consumi relative al contratto di comodato d’uso dei locali 
siti in Comune di Escalaplano. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 
le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per 
l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Dott. Carlo Spiga  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Giampiero Testoni  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale 
Sanitaria Liquidatoria ATS 
 

        SI [X]                   NO [  ]     DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020    

 
SI [ ]                          NO [ X] 

     
 

 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
422              23  12 2022



Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DELLA S.C. LOGISTICA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 

 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale 

n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 

2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03.03.2022 con la 

quale è stato individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la 

Gestione regionale sanitaria liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle 

soppresse ASL ai sensi della Legge Regionale n° 24 del 11/09/2020, per gli effetti di 

cui all’art. 3, della Legge Regionale n. 24 del 11.09.2020 e ssmmii; 

 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito 

contratto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la 

Gestione regionale sanitaria liquidatoria ATS ne ha preso atto con deliberazione n. 181 

del 16/09/2022; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ATS Sardegna n. 800 del 15.06.2018 di 

attribuzione delle funzioni dirigenziali; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene 

ridefinita in via provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo 

strettamente necessario all’adozione dell’atto aziendale, l’organizzazione 

amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 

 

VISTA la deliberazione del commissario straordinario n. 596 del 21/07/2021 con la 

quale viene conferito l’incarico di direttore della SC Logistica e Valorizzazione del 

Patrimonio afferente al Dipartimento Gestione accentrata degli acquisti e logistica, 

all’Ing. Giampiero Testoni; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato 

dall’art. 34 della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il 

personale dell’Ares”; 

 

PRESO ATTO dell’organizzazione aziendale provvisoria dell’ARES e della sua 

articolazione aziendale di cui alla deliberazione n. 132 del 01/07/2022; 



Pagina  3 di 6   

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e 

che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

PREMESSO che la cessata ASL di Cagliari in data 01.10.2012 ha sottoscritto un 

contratto di comodato d’uso gratuito con il Comune di Escalaplano avente ad oggetto 

una parte dell’immobile sito in Comune di Escalaplano, via San Sebastiano, al fine di 

garantire l’erogazione dei servizi sanitari nelle more della manutenzione straordinaria 

dell’edificio di proprietà dell’Asl di Cagliari; 

 

PREMESSO che detto contratto di comodato all’articolo 6 poneva a carico del 

comodatario le spese per servirsi del bene, ed in generale, tutti gli oneri inerenti il bene 

concesso in comodato, tra i quali gli eventuali consumi di energia elettrica, acqua, gas, 

pulizie, e che dette spese sarebbero state anticipate dall’amministrazione comunale; 

 

DATO ATTO che in data 10.10.2012 il Comune di Escalaplano, per mezzo del signor 

Congiu Angelo Mario, e la Asl di Cagliari, per mezzo del signor Gianfrancesco Puddu, 

hanno sottoscritto il verbale di consegna dei locali, portante le letture dei contatori al 

fine di quantificare i consumi a carico di ASL, tenuto conto degli spazi messi a 

disposizione di ASL e dei tempi di permanenza all’interno degli stessi; 

 

PRESO ATTO che con Determinazione n. 580 del 06.11.2014 il Comune di 

Escalaplano disponeva “l’accertamento delle somme rimborso spese acqua, gas ed 

energia elettrica inerenti l’utilizzo dei locali ex Asilo da parte dell’ASL di Cagliari come 

sede dell’ambulatorio comunale” calcolando una quota parte a carico di ASL Cagliari 

nella misura di euro 26.506,64 per il periodo di permanenza dal 01.10.2012 al 

09.09.2014; 

 

PRESO ATTO che con nota n. 5883 del 04.09.2014, trasmessa con A/R alla ASL di 

Cagliari in data 30.09.2014, il Comune di Escalaplano comunicava all’ASL di Cagliari la 

ripartizione dei consumi, come da Determinazione n. 580, prevedendo un debito a 

carico di ASL di Cagliari per euro 26.506,64; 

 

PRESO ATTO che in data 10.10.2022 a mezzo PEC, il Comune di Escalaplano, 

rappresentato dall’avv.to Vittoria Giua Marassi notificava ad ARES Sardegna in 

continuità amministrativa con ATS Sardegna (agli atti prot. n.2022/0067636), una 



Pagina  4 di 6   

diffida ad adempiere avente ad oggetto il rimborso delle spese anticipate dal Comune 

di Escalaplano per conto di ASL Cagliari di euro 26.506,64; 

 

DATO ATTO che il Comune di Escalaplano, per mezzo del legale Giua Marassi, ha 

riformulato l’importo richiesto per i consumi e a mezzo pec del 16.12.2022, inviata alla 

pec del Servizio SC Logistica e Valorizzazione del Patrimonio di ARES Sardegna, ha 

comunicato il nuovo importo di euro 24.058,00 a rettifica della diffida del 10.10.2022, 

cosi come da nota agli atti di Ares Sardegna, prot. n 86155 del 19.12.2022; 

 

CONSIDERATO che per la verifica dell’importo richiesto e per la verifica dei termini di 

prescrizione il Servizio scrivente ha richiesto il supporto alla SC Affari Legali con nota 

prot. n. NP/2022/0003387 del 05.12.2022 e che quest’ultimo ha confermato l’importo 

dovuto con mail aziendale; 

 
CONSIDERATO che l’ATS è cessata in data 31/12/2021 e che per la gestione della 

parte liquidatoria delle soppresse USL e delle soppresse ASSL è subentrata la 

Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria di ATS per la quale è stato nominato con 

deliberazione n. 181 del 16/09/2022 Commissario Straordinario il dott. Enrico Gaia; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere, in assenza di altro atto autorizzativo 

pregresso, all’assunzione di un apposito impegno di spesa per il pagamento immediato 

dell’importo richiesto; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo da corrispondere al Comune di Escalaplano è 

pari a euro 24.058,00, la cui spesa graverà sul bilancio di esercizio 2022 di ATS 

Gestione Liquidatoria; 
 

Per i motivi esposti in premessa  

PROPONE 

DI AUTORIZZARE, in assenza di altro atto autorizzativo pregresso, l’assunzione di un 

apposito impegno di spesa per il pagamento immediato dell’importo dovuto al Comune 

di Escalaplano, sotteso ad un obbligo contenuto nel contratto di comodato del 

01.10.2012 e tutt’ora inevaso, mediante accredito sul conto IBAN IT13X 01015 86550 

000000012710 intestato al Comune di Escalaplano; 

 
DI STABILIRE che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento è 
pari ad euro 24.058,00, la cui spesa graverà sul bilancio di esercizio ATS Gestione 
Liquidatoria anno 2022 come di seguito rappresentato: 

 
 



Pagina  5 di 6   

 
ANNO 

UFFICIO 

AUTORIZZAT IVO 

MACRO AUTORIZZAZ 

IONE 

 
CONTO 

CENTRO DI 
COSTO 

(se noto) 

IMPORTO 

IVA 

INCLUSA 

 
2022 

 
DALP 

 
1 

A802020701 

Altre 

Sopravvenienze 

passive  

 
- 

 
€ 24.058,00 

 
DI DEMANDARE ai servizi competenti gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del 
presente atto deliberativo; 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione 
Regionale Sanitaria Liquidatoria. 
 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. LOGISTICA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 

Ing. Giampiero Testoni 
 
 
 
 

Per le motivazioni sopra riportate 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e 
che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per 
l’effetto di darne integrale esecuzione. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia 



Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nota di calcolo di ripartizione dei consumi 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
23   12    2022        07    01    2023


		2022-12-19T17:05:53+0100
	SPIGA CARLO


		2022-12-20T07:08:21+0100
	TESTONI GIAMPIERO


		2022-12-20T07:08:45+0100
	TESTONI GIAMPIERO


		2022-12-22T16:17:36+0100
	GAIA ENRICO


		2022-12-23T07:26:32+0100
	LEI GAVINO




